

FAQ – SPOKE 4 SAPIENZA

Quesito 1

- Nel caso di proposta progettuale con due o più soggetti, due Istituti diversi del CNR devono essere considerati come un Soggetto unico (ente CNR) o come due Partner (due istituti distinti)? **RISPOSTA: I diversi dipartimenti del CNR non rispondono come partners diversi ma il CNR conta come un ente (con più sedi operative)**

- Mi pare di capire che due Istituti CNR, di cui uno localizzato nelle regioni del Centro/Nord, l'altro nel Meridione, possono partecipare alla stessa proposta progettuale riservata alla quota meridionale, purché almeno il 75% del finanziamento e dei costi siano destinati al Meridione. Mi chiedo, in tal caso il ruolo di Proponente (responsabile del progetto) può essere svolto dall'istituto del Centro/Nord, a patto che la maggior parte dell'attività di R&S sia sviluppata al Mezzogiorno? (Art. 2.2 e Art 2.3). **RISPOSTA: INCLUSO NELLA PRIMA RISPOSTA.**

- Facendo riferimento al punto di pag 9 dell'art. 2.1 del bando, che riporta testualmente: "I soggetti afferenti al partenariato possono presentare una sola domanda sullo Spoke 4 ed eventualmente un'altra domanda sui restanti sette Spoke diversi dallo Spoke 4, per un totale di massimo due domande su Spoke diversi per i bandi a cascata HEAL Italia", per Soggetti si intende l'ente (CNR, Università) o l'unità che fa parte del partenariato? Nello specifico, ad esempio, se un gruppo dell'Univ di Messina partecipa ad una proposta sullo Spoke4 con il CNR di Messina, un altro gruppo di UniME può partecipare solo ad un altro Spoke? **RISPOSTA: Il CNR può partecipare come unico ente oltre allo Spoke 4 anche ad un'altra proposta progettuale di un diverso Spoke. Si rimanda alle linee guida e le FAQ del Ministero per la rendicontazione.**

- In merito alle spese ammissibili (art. 3), in particolare ai costi per attrezzature necessarie all'attuazione delle attività (comma 2), c'è da considerare un periodo di ammortamento della strumentazione?" **RISPOSTA: se l'attrezzatura acquistata ricade ai fini esclusivi del progetto per il raggiungimento degli obiettivi non è previsto ammortamento ed è consentito un rimborso a costo storico.**

Quesito 2

Sto preparando una domanda per il bando a cascata Spoke 4. Considerando che uno dei criteri di valutazione è l'allineamento della proposta alle attività dello spoke, vorrei sapere se è possibile avere il work programme dello spoke. Immagino che sia un documento pubblico."

RISPOSTA: la proposta progettuale non è stata pubblicata; si consiglia di consultare l'allegato C - Descrizione dello Spoke e Temi specifici di ricerca.

Quesito 3

"io e il mio collega siamo stati coinvolti nella formulazione di due proposte progettuali da parte di altri enti promotori e afferenti a due bandi a cascata su due diversi SPOKE (n.4 e n.6). Avevamo però alcuni dubbi a riguardo e cioè: un "soggetto" (il nostro IRCCS) può partecipare a due proposte contemporaneamente se su SPOKE differenti? **RISPOSTA: Sì, si può partecipare al massimo a 2 bandi a cascata proposti da 2 spoke.**

Lo stesso "soggetto" può presentare due proposte progettuali su tematiche differenti all'interno dello stesso Spoke?" **RISPOSTA: Si faccia riferimento all'art 2.1 del bando "È ammissibile una sola domanda presentata dal medesimo soggetto Proponente (Impresa o Organismo di Ricerca, OdR) indicando una specifica Tematica di cui all'Allegato C".**

Quesito 4

- per quanto riguarda le tematiche oggetto del bando ed in particolare la tematica 1, si chiede di chiarire se in caso di scelta della linea tematica 1 sia necessario prevedere attività che rientrano sia nella sottotematica 1A che nella sottotematica 1B, o se sia possibile sviluppare il progetto esclusivamente nell'ambito della linea tematica 1B.

RISPOSTA: Sì, è possibile sviluppare il progetto esclusivamente nell'ambito della linea tematica 1B.

- per quanto riguarda le finalità del bando, è necessario implementare attività sia di ricerca industriale che di sviluppo sperimentale oppure è possibile prevedere solo attività di ricerca industriale?

RISPOSTA: Si faccia riferimento all'art 2.2 del Bando "Sono finanziabili, a valere sul presente Bando, interventi nella forma di progetti di ricerca industriale e/o di sviluppo sperimentale in forma collaborativa in cui i beneficiari dell'aiuto partecipano all'elaborazione del progetto, contribuiscono alla sua attuazione e ne condividono i rischi e i risultati".

- in riferimento all'allegato 5 (schema accordo partenariato), si chiede di indicare il "Decreto del Direttore Generale n..... del" richiesto. Si tratta del "Decreto Rettoriale 198/2023 Prot. 4665 del 14/12/2023" indicato nella prima pagina del bando?

RISPOSTA: C'è un refuso nell'allegato 5; si tratta di un decreto della Magnifica Rettoriale non del Direttore Generale, quindi va inserito il "Decreto Rettoriale 198/2023 Prot. 4665 del 14/12/2023".

- in riferimento all'allegato 1 (proposta progettuale), si chiede di specificare se per il paragrafo "Profile of the proposer (s)" si considerano un massimo di 1500 caratteri in totale oppure 1500 caratteri per ciascun partner (per ciascuno sono previste al massimo 2 pagine)

RISPOSTA: Come specificato nell'allegato 1, nella sezione di riferimento: "Repeat this sheet for each proposer/partner, with a maximum of two pages per sheet. Indicate the Lead Partner for collaborative projects."

- per i documenti in formato excel, si accetta la firma digitale CADES sugli stessi in formato .xls (preferibile) oppure è necessario produrre un file .pdf di ciascun foglio presente nel file excel?

RISPOSTA: No, non è necessario obbligatoriamente produrre un pdf.

Quesito 5

La presente per chiedere i seguenti **chiarimenti** sul Bando in oggetto:

- 1) Sono dipendente di un IRCCS, che nel vs bando ricadrebbe tra gli "Organismi di Ricerca iscritti all'Anagrafe Nazionale Ricerca" e per l'allegato 1 sarebbe un "NHS body". Ora relativamente alla rendicontazione del personale (cfr. art. 3 comma 1) gli IRCCS non sono né Impresa, né Università né Ente pubblico di ricerca vigilato da PA. Per cui chiedo dovrò rendicontare al costo reale? **RISPOSTA: Utilizza il costo standard, se è dipendente IRCCS. Si consiglia di fare riferimento alle linee guida della rendicontazione del MUR.**
- 2) Costi indiretti. Nel bando (cfr. art 3 comma 4) si fa riferimento al "5% dei costi diretti ammissibili per il personale" mentre nelle tabelle Excel dell'allegato 2 si utilizza nella formula il 15%. Chiedo di chiarire a quale percentuale bisogna fare riferimento, 5% o 15%? **RISPOSTA: La percentuale a cui fare riferimento è il 5%. Si faccia riferimento a quanto scritto nel bando.**
- 3) A quale voce posso imputare i costi per una borsa di studio? Posso imputarli alla voce "Altre tipologie di spese"? **RISPOSTA: Sì, può essere imputata alla voce "Altre tipologie di spese".**

4) C'è possibilità di fare domanda di anticipazione (se ne fa riferimento a pag. 12 "...domanda di anticipazione se richiesta" e a pag. 14 "...l'eventuale richiesta di anticipazione")? **RISPOSTA: No. Nel caso dello Spoke 4 non si prevede l'erogazione di anticipazioni.**

Quesito 6

- Il proponente può essere una Università del Nord (per esempio la mia università)?

Se questo è possibile, quale sarebbe il budget finale del progetto?

RISPOSTA: Sì, è possibile che un proponente sia una Università del nord-Italia, purché nella compagine che invia la sua candidatura ci siano enti o imprese del sud-Italia.

- Se il proponente è una Università del Nord e in più ci sono due co-proponenti (ente di ricerca e impresa del sud) a quale dotazione finanziaria dobbiamo fare riferimento per il progetto? vale sempre che il nord sarà finanziato per il 25% del totale e gli enti al sud per il 75%?

RISPOSTA: Sì, il 75% andrà ai soggetti del sud-Italia e il restante 25% ai soggetti del nord-Italia.

Quesito 7

Gentilissimi,

Sono il legale rappresentante e CEO di una Start-up innovativa fondata il 17 novembre 2021, pertanto da più di 24 mesi. Dimensionalmente siamo una Micro Impresa.

Siamo specializzati in produzione di una piattaforma a ultrasuoni terapeutici i cui destinatari sono Ricercatori Bio-Medicali, e l'utilizzo è su cellule per studi in-vitro o su piccoli modelli animali per studi in-vivo.

Abbiamo intenzione di partecipare come partner in un progetto sulla identificazione di nuove molecole biomarker in alcuni tipi di tumori di elevato impatto clinico diagnostico (i.e. pancreas).

La domanda è: rigorosamente a norma di legge, abbiamo usufruito della possibilità di chiudere il primo bilancio al dicembre 2022. Al momento quindi abbiamo un solo bilancio consolidato, per cui non potremmo partecipare come MicroImpresa (si richiedono 2 bilanci consolidati), e non potremmo partecipare neanche come start-up innovativa, perché costituiti da più di 24 mesi.

Nel nostro caso quindi, è possibile partecipare o siamo esclusi dalle vostre regole?

RISPOSTA: Si riporta quanto indicato nel bando, all'art. 2.1 -Proponenti, Beneficiari e requisiti di ammissibilità: "I soggetti ammissibili a presentare proposte progettuali – Proponenti – in risposta al presente bando, in modalità collaborativa, devono essere soggetti esterni al Partenariato HEAL ITALIA e possono essere:

a) Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) aventi i parametri dimensionali di cui all'allegato I del REG (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 (Regolamento generale di esenzione per categoria) in GUUE L 214 del 9.8.2008;

b) Startup innovative costituite da non più di 24 mesi (art. 25 del D.L. 179/2012)".

Quesito 8

- Si chiede di sapere se il consorzio interuniversitario INRC può partecipare al bando HEAL PE6 SPOKE 4; perché l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" è membro dell'INRC.

Le preciso che, la "Sapienza" è membro dell'INRC (Consorzio Interuniversitario), ma il Consorzio non è un'impresa partecipata di "Sapienza".

In quanto a pagina 10 tra i motivi di esclusione si legge testualmente le imprese partecipate da uno qualunque degli Enti pubblici o privati che partecipano in qualità di Spoke o di Affiliato al progetto HEAL ITALIA, ivi compresi i consorzi."

RISPOSTA: Proprio per i motivi di esclusione indicati all'art.10 del bando, il consorzio non può partecipare.

Quesito 9

- È possibile inserire nel team scientifico che abbia con l'Istituzione partecipante (Grande Impresa/IRCCS) un contratto differente dal tempo determinato o indeterminato? C'è un numero massimo di persone che possono comporre un team?

RISPOSTA: Si faccia riferimento a quanto indicato all'articolo 3 del bando che prevede tra le spese ammissibili:

"1. spese di personale impegnato nelle attività di ricerca previste dal progetto (per un importo non inferiore al 25% del costo dell'intero progetto). Detto personale deve essere legato all'impresa da rapporto di lavoro dipendente a tempo determinato o indeterminato.

3. costi per servizi di consulenza specialistica e servizi alla ricerca purché essenziali per l'attuazione delle attività di ricerca previste nel progetto, da affidare a soggetti esterni all'impresa beneficiaria, indipendenti dalla stessa, in possesso di adeguate e documentate competenze ed esperienze professionali pertinenti alle consulenze commissionate. I servizi in oggetto devono essere attivati alle normali condizioni di mercato e non comportare elementi di collusione. I servizi in oggetto, inoltre, devono essere utilizzati esclusivamente ai fini dell'attività di ricerca e/o sviluppo di progetto e non di supporto al progetto (es: attività di management, rendicontazione, altro). I servizi di consulenza specialistica non potranno essere in ogni caso affidati a soggetti Spoke o affiliati agli Spoke del Partenariato Heal Italia e agli Spin off e Start up accreditate e/o partecipate (ivi compresi i consorzi) da Spoke e/o affiliati".

Per quanto concerne il numero massimo di persone che possono comporre il team non ci sono specifiche indicate nel bando.

Quesito 10

Potreste confermarci quali allegati andrebbero compilati e firmati da queste aziende (allegato 4 e 5 da tutti, mentre allegati 7 e 8 solo dal capofila?). Tali documenti vanno firmati dal Direttore Generale?

Risposta: Si faccia riferimento all'art. 5 del Bando "Modalità e termini per la presentazione delle domande":

- Dichiarazione che le attività della proposta progettuale rispettano il principio DNSH ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, firmata dal Legale Rappresentante del Soggetto Proponente o Capofila in caso di proposta in collaborazione (Allegato 4).

- Accordo di Partenariato, sottoscritto digitalmente e redatto secondo il format di cui all'Allegato 5.

- Domanda di finanziamento comprendente l'attestazione di presentazione di proposta progettuale nei limiti previsti dall'Art. 5.3 debitamente compilata e firmata digitalmente dal rappresentante legale (Allegato 6 per Imprese, Allegato 7 per OdR); (Se Organismi di ricerca/Fondazioni) - Dichiarazione attestante la natura dell'OdR o di Fondazione con indicazione del codice di iscrizione all'ANR e allegata copia dello Statuto; (Allegato 8).

Tali documenti vanno firmati dal Direttore Generale?

Vanno firmati dal Legale Rappresentante.

Quesito 11

Per quanto riguarda gli allegati 2 e 3, va specificato altro oltre alla cifra per categoria generica di spesa già precompilate nelle righe?

Risposta: Per l'allegato 2 è richiesto che i costi di progetto siano ripartiti per tipologia di attività (ricerca industriale e sviluppo sperimentale).

Nell'allegato 3 deve essere riportata la somma dei costi previsti nel trimestre da ciascun partner.

E' ammissibile l'assenza di spese per il personale?

Non è possibile l'assenza di spese per il personale, sulla base di quanto riportato nell'articolo 3 comma 1 del Bando " spese di personale impegnato nelle attività di ricerca previste dal progetto (per un importo non inferiore al 25% del costo dell'intero progetto). Detto personale deve essere legato all'impresa da rapporto

di lavoro dipendente a tempo determinato o indeterminato. I costi relativi alle spese del personale sono rendicontati secondo i valori delle Unità di Costo Standard approvate dalla Commissione europea e adottate con Decreto interministeriale MIUR- MISE prot. 116 del 24 gennaio 2018, in coerenza con quanto stabilito dall'art. 53.3 lettera c del Regolamento (UE) 2021/1060, come richiamato dall'art. 10 comma 4 del decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni in Legge 9 novembre 2021, n. 156. È ammessa la rendicontazione del costo reale esclusivamente nel caso in cui per la particolare tipologia di costo non sia disponibile un analogo valore standard."

Quesito 12

L'allegato 1 comprende il protocollo con format prestabilito. Va allegato anche un altro file di protocollo a parte o è valido e sufficiente solo l'allegato 1 come protocollo?

Risposta: E' sufficiente l'allegato 1.

Quesito 13

Possono fare domanda per lo Spoke 4 (o altri Spoke) anche altri reparti con altri progetti delle stesse aziende ospedaliere specificate?

Risposta: Si faccia riferimento a quanto riportato nell'articolo 2.1 del Bando "Proponenti, Beneficiari e requisiti di ammissibilità":

"È ammissibile una sola Domanda presentata dal medesimo soggetto Proponente (Impresa o Organismo di Ricerca, OdR) indicando una specifica Tematica di cui all'Allegato C."

"I soggetti afferenti al partenariato possono presentare una sola domanda sullo Spoke 4 ed eventualmente un'altra domanda sui restanti sette Spoke diversi dallo Spoke 4, per un totale di massimo due domande su Spoke diversi per i bandi a cascata HEAL Italia".